ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

Rua: Frei Fidêncio Feldmann, 374 - 1º Andar - Centro - Santo Amaro da Imperatriz/SC

Fone: (48) 3245-4399 | E-mail: camara@santoamaro.sc.gov.br

INDICAÇÃO Nº 383/2025

O vereador que abaixo subscreve, nos termos da Lei Orgânica,

concomitante ao que preceitua o Regimento Interno desta Casa, indica, depois de

ouvido o Plenário, envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

no sentido de determinar ao setor competente, a realização dos serviços de

manutenção e nivelamento da Estrada Geral Cova da Onça, nas proximidades do

Condomínio Village, bem como a adoção de providências destinadas a reduzir a

poeira e melhorar as condições de circulação na via.

JUSTIFICATIVA: A presente solicitação tem por finalidade buscar

solução para a quantidade excessiva de poeira gerada pelo tráfego constante de

veículos pesados na localidade, como uma futura pavimentação ou outro tratamento

adequado. Segundo relato dos moradores, a poeira tem invadido as residências,

prejudicando a saúde e a rotina das famílias e ocasionando transtornos significativos

à comunidade local.

Sala das Sessões, 8 de dezembro de 2025.

JOAQUIM PAULO DA CUNHA
Vereador